
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.626 3 de setembro de 2021 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” N. 82/DRSP/PMMS, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 10º do Decreto n. 1.148, de 13 de julho de 1981, resolve:

PROMOVER à Graduação de PRIMEIRO-SARGENTO QPPM, por ANTIGUIDADE os Segundos-Sargentos 
QPPM relacionados no Anexo I desta portaria e por MERECIMENTO os constantantes do Anexo II, com efeitos a de 
13 DE JUNHO DE 2021,  em conformidade com a Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990 (Estatuto 
da PMMS), Decreto n. 10.769, de 09 de maio de 2002 e  Ata n. 007/CPPPM/2021, de 02 de setembro de 2021, 
analisada e deliberada pela Comissão de Promoção de Praças da Polícia Militar e homologada pelo Comandante-
Geral da PMMS. (Processo n. 31/052807/2020).

CAMPO GRANDE – MS, 03 DE SETEMBRO DE 2021.

MARCOS PAULO GIMENEZ – Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

ANEXO I DA PORTARIA “P” N. XX/DRSP/PMMS, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.
Promovidos por ANTIGUIDADE à Graduação de Primeiro-Sargento QPPM em 13JUN2021.

ORD ALM MAT NOME GRAD DATA QAM
1 0017 84900021 DEILSON BARBOSA DO AMARAL 2º SGT PM 15/05/2019 21,95
2 0018 87100021 CARLOS ALBERTO AJALA LOPES 2º SGT PM 13/06/2019 22,27
3 0019 121033021 LUIZ OCTAVIO BITTENCOURT DE CALAIS 2º SGT PM 13/06/2019 20,50
4 0020 120676021 BETANIA KELLY RODRIGUES DA SILVA 2º SGT PM 13/06/2019 22,74
5 0021 26163021 ALLISON MANOEL DA SILVA SANTOS 2º SGT PM 13/06/2019 17,55
6 0022 20127021 RAPHAEL VALERIO PEREIRA 2º SGT PM 13/06/2019 20,86
7 0024 25549021 FABIO DA SILVA BATISTA 2º SGT PM 13/06/2019 22,35
8 0025 126166021 AUGUSTINHO OLIVEIRA DOS SANTOS 2º SGT PM 13/06/2019 21,80
9 0026 12488021 MAIKELY OLIVEIRA E SILVA - AG 2º SGT PM 13/06/2019 21,76
10 0027 2072021 FELIPE MORISSON FERNANDEZ 2º SGT PM 13/06/2019 21,65
11 0028 125760021 LEANDRO DE SOUZA ANDRADE 2º SGT PM 13/06/2019 20,33
12 0030 43588021 CLEONI DOLORES MOTA 2º SGT PM 13/06/2019 19,25
13 0031 26103021 ELIZANDRA SILVA MAIDANA 2º SGT PM 13/06/2019 20,20
14 0032 129337021 JULIANO SPADARI DOS SANTOS 2º SGT PM 13/06/2019 19,68
15 0033 45131021 RICARDO DA SILVA FLEITA 2º SGT PM 13/06/2019 19,13
16 0034 113654021 ERON MARQUES BARBOSA 2º SGT PM 13/06/2019 20,80
17 0035 127735022 DIEGO SOARES VILALBA 2º SGT PM 13/06/2019 21,43
18 0036 132642021 CARLOS ANTONIO VAZ JUNIOR 2º SGT PM 13/06/2019 19,03
19 0037 132795021 FERNANDO FREITAS OSSUNA 2º SGT PM 13/06/2019 19,55
20 0038 122675021 REINALDO RODRIGUES DIAS 2º SGT PM 13/06/2019 21,15
21 0039 104591021 LANDIS ORTIZ DA SILVA GOIS 2º SGT PM 13/06/2019 18,93
22 0047 49259021 WELTON ROBERTO FRATA 2º SGT PM 13/06/2019 19,65
23 0052 80637022 ALDO CLEBER CINTRA MARIA 2º SGT PM 13/06/2019 20,13
24 0054 6227021 EDUARDO BATISTA DE ARRUDA 2º SGT PM 13/06/2019 18,35
25 0061 30109021 WELITON BARROS DOS SANTOS 2º SGT PM 13/06/2019 19,28
26 0063 9978021 NATASHA CINTHIA RIBEIRO DIAS QUEIROZ 2º SGT PM 13/06/2019 19,41
27 0067 120323021 EDMILSON DA CONCEICAO BALBUENA 2º SGT PM 13/06/2019 17,60

ANEXO II DA PORTARIA “P” N. XX/DRSP/PMMS, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.
Promovidos por MERECIMENTO à Graduação de Primeiro-Sargento QPPM em 13JUN2021.

ORD ALM MAT NOME GRAD DATA QAM
1 0071 105722021 MARCOS ROBERTO DA SILVA 2º SGT PM 13/06/2019 25,15
2 0055 119344021 MARCOS DUARTE GONCALVES 2º SGT PM 13/06/2019 24,75
3 0040 117787021 ELISANGELA SOARES DA SILVA 2º SGT PM 13/06/2019 24,72
4 0051 94851021 MARLEI TEIXEIRA 2º SGT PM 13/06/2019 24,57



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.626 3 de setembro de 2021 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

5 0076 109677021 CLAUDINEY DE SOUZA ALVES 2º SGT PM 13/06/2019 23,78
6 0077 81737021 APARECIDO ALVES DA SILVA 2º SGT PM 13/06/2019 23,48
7 0029 125191022 RODRIGO CALVI 2º SGT PM 13/06/2019 23,31
8 0068 98233021 MARIO SERGIO PEIXOTO LEITE 2º SGT PM 13/06/2019 22,50
9 0064 85103021 AMARILDO BARBOSA DE BRITO 2º SGT PM 13/06/2019 22,48
10 0042 110402021 ENILSON MEDINA TEODORO 2º SGT PM 13/06/2019 22,00
11 0048 108831021 LUIZ FRANCISCO CARVALHO DE JESUS 2º SGT PM 13/06/2019 22,00
12 0049 115610021 JOSIMAR DA SILVA CLEMENTE 2º SGT PM 13/06/2019 22,00
13 0046 123095021 ADEMIR SOUZA FERREIRA 2º SGT PM 13/06/2019 21,90
14 0050 117470022 GABRIEL MILLEO DE CASTRO SCHIBELSKY 2º SGT PM 13/06/2019 21,85
15 0059 84427021 MARCELO DE OLIVEIRA TEIXEIRA 2º SGT PM 13/06/2019 21,80
16 0043 6140021 FERNANDO VASCO DA SILVA 2º SGT PM 13/06/2019 21,76
17 0066 129172021 JORCELINO DA CUNHA PEREIRA - AG 2º SGT PM 13/06/2019 21,70
18 0058 130818021 JANAINA SILVEIRA ANTUNES 2º SGT PM 13/06/2019 21,60
19 0065 111100021 RODRIGO CORREA DA SILVA PICINELLI 2º SGT PM 13/06/2019 21,51
20 0044 106547021 JOSE BERNARDO NETO 2º SGT PM 13/06/2019 21,50
21 0041 114069022 AUGUSTO MANDOR GOMES DA SILVA 2º SGT PM 13/06/2019 20,98
22 0056 118574022 ALEXANDER ADEMIR DA COSTA BARBOSA 2º SGT PM 13/06/2019 20,70
23 0053 115381022 JOSE MARCIO FIGUEIREDO DE OLIVEIRA 2º SGT PM 13/06/2019 20,26
24 0057 130379021 SILVANA MARIA PEREIRA GAMA 2º SGT PM 13/06/2019 19,80
25 0078 87543021 JUNIOR CELSO GOMES VIEIRA 2º SGT PM 13/06/2019 19,75
26 0070 15835021 FABIANO MARCAL DOS SANTOS 2º SGT PM 13/06/2019 19,70
27 0073 29852021 FERNANDO ROSSI - AG 2º SGT PM 13/06/2019 18,26
28 0069 119966021 SILVIO DE SOUZA 2º SGT PM 13/06/2019 17,55

PORTARIA “P” N. 83/DRSP/PMMS, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 10º da Lei Complementar nº 190, de 04 de abril de 2014, resolve:

PROMOVER à Graduação de SEGUNDO-SARGENTO QPPM, por ANTIGUIDADE, os Terceiros-Sargentos 
QPPM relacionados no Anexo I desta portaria e por MERECIMENTO o constantante do Anexo II, com efeitos a 
contar de 13 DE JUNHO DE 2021,  em conformidade com a Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990 
(Estatuto da PMMS), Decreto n. 10.769, de 09 de maio de 2002 e  Ata n. 007/CPPPM/2021, de 02 de setembro 
de 2021, analisada e deliberada pela Comissão de Promoção de Praças da Polícia Militar e homologada pelo 
Comandante-Geral da PMMS. (Processo n. 31/052807/2021).

CAMPO GRANDE – MS, 03 DE SETEMBRO DE 2021.

MARCOS PAULO GIMENEZ – Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

ANEXO I DA PORTARIA “P” N. XX/DRSP/PMMS, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.
Promovidos por ANTIGUIDADE à Graduação de Segundo-Sargento QPPM em 13JUN2021.

ORD ALM MAT NOME GRAD DATA QAM
1 0013 116633021 CLEITO VLADEMIR DOS SANTOS 3º SGT PM 23/05/2017 21,40
2 0014 80306021 ANDERSON BARBOSA 3º SGT PM 23/05/2017 24,55
3 0015 93036021 ALEXANDRE SILGUEIRO DA SILVA 3º SGT PM 23/05/2017 24,86
4 0016 119299021 LUCIANO AMORIM BRAGA 3º SGT PM 23/05/2017 24,30
5 0017 93497021 CARLOS BENEDITO DOS SANTOS 3º SGT PM 23/05/2017 24,30
6 0018 111185021 GISLOMAR ELIAS DA SILVA 3º SGT PM 23/05/2017 23,30
7 0019 60920023 LEANDRO ALEXANDRE DA CRUZ - AG 3º SGT PM 23/05/2017 21,45
8 0020 77401021 ADENILSON CAMPOS TEIXEIRA 3º SGT PM 23/05/2017 23,50



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.626 3 de setembro de 2021 Página 144

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

9 0021 116921021 ANDRE AUGUSTO SANTANA 3º SGT PM 23/05/2017 23,64
10 0022 78390021 WESLER RICARDO PRACIDELLI 3º SGT PM 23/05/2017 24,13
11 0024 106216021 EDVALDO DE OLIVEIRA RAMOS 3º SGT PM 23/05/2017 24,52
12 0025 75061021 SIDNEI HENRIQUE DO AMARAL 3º SGT PM 23/05/2017 23,53
13 0026 72789021 EDSON CARDOZO 3º SGT PM 23/05/2017 22,20
14 0027 82794021 CARLOS ANTONIO DA SILVA 3º SGT PM 23/05/2017 24,06
15 0029 68880021 JOSE CARLOS DOS SANTOS 3º SGT PM 23/05/2017 24,06
16 0030 93453021 JOSE CARDOSO PEREIRA 3º SGT PM 23/05/2017 24,31
17 0031 80879021 EDSON MAURICIO DA SILVA 3º SGT PM 23/05/2017 24,10
18 0032 80312021 KLEBES DE ALMEIDA ALVES 3º SGT PM 23/05/2017 24,48
19 0033 112359021 ALMIR PEREIRA DE SOUZA 3º SGT PM 23/05/2017 23,96
20 0034 87723021 EDUARDO GUEDES DA SILVA 3º SGT PM 23/05/2017 23,75
21 0036 116742021 NELSON DE OLIVEIRA GONCALVES 3º SGT PM 23/05/2017 22,61
22 0037 103591021 CLAUDIO RIBEIRO DE ARRUDA NETO 3º SGT PM 23/05/2017 23,82
23 0038 106352021 DIVINO EMERSON MORAES DE FREITAS 3º SGT PM 23/05/2017 24,23
24 0039 72238021 EDVALDO FERREIRA RODRIGUES 3º SGT PM 23/05/2017 24,15
25 0040 96627021 SALOMAO MENDES DA SILVA 3º SGT PM 23/05/2017 23,48
26 0041 84474021 FERNANDES DA CUNHA OLIVEIRA 3º SGT PM 23/05/2017 22,29
27 0042 63543021 JOAO CLAUDIO LOURENCO DOS SANTOS 3º SGT PM 23/05/2017 22,17
28 0043 85235021 ADEMIR VIDOTO DE ABREU 3º SGT PM 23/05/2017 23,15
29 0045 72484021 OSMAR LARA BRANDAO 3º SGT PM 23/05/2017 23,70
30 0047 97648021 OSEIAS ALVES VICENTE 3º SGT PM 23/05/2017 23,71
31 0048 81748021 DJALMA LUCIO SODRE CARDOSO 3º SGT PM 23/05/2017 21,53
32 0049 89577021 MIGUEL CRISTALDO 3º SGT PM 23/05/2017 22,98
33 0050 113794021 SANDERSAN FERREIRA DE MATOS 3º SGT PM 23/05/2017 22,33
34 0051 78396021 RUBENS DA SILVA RIBEIRO 3º SGT PM 23/05/2017 22,38
35 0052 127228021 DENISIO SALUSTIANO LOPES 3º SGT PM 23/05/2017 23,92
36 0053 83855021 ODAIR JOSE DOS SANTOS 3º SGT PM 23/05/2017 23,88
37 0054 60131021 REINALDO RODRIGUES DOS SANTOS 3º SGT PM 23/05/2017 23,34
38 0055 115083021 EVERALDO MARQUES DA SILVA 3º SGT PM 23/05/2017 23,42
39 0056 6120021 ALEXANDRE FARACO 3º SGT PM 23/05/2017 23,77
40 0058 112810021 VENICIO VADICO SORDI 3º SGT PM 23/05/2017 23,25

41 0062 83123021 FLAVIO EDUARDO SIMOES DO 
NASCIMENTO 3º SGT PM 23/05/2017 23,65

42 0064 88446021 JOSE CARLOS DE MELO 3º SGT PM 23/05/2017 23,56
43 0065 104948021 REGINALDO NUNES DA SILVA 3º SGT PM 23/05/2017 23,07
44 0066 114841021 ADAO JOSE DIAS 3º SGT PM 23/05/2017 22,54
45 0067 111435021 MARCOS FRANCO 3º SGT PM 23/05/2017 22,39
46 0071 111357021 CLAUDIO APARECIDO ARRUDA BENEVIDES 3º SGT PM 23/05/2017 20,68
47 0072 87010021 SILAS RODRIGUES GONCALVES 3º SGT PM 23/05/2017 22,55
48 0075 75099021 FRANCISCO RICARDO CORREA CAVASSA 3º SGT PM 23/05/2017 23,17
49 0076 81627021 MYKE SIDNEY CABRAL 3º SGT PM 23/05/2017 22,08
50 0077 109835021 JONIELTON CHAVES RUIZ 3º SGT PM 23/05/2017 22,06
51 0079 89783021 MANOEL MESSIAS MARTINS DE SOUZA 3º SGT PM 23/05/2017 23,29
52 0084 87826021 FRANCISCO CARLOS ARECO 3º SGT PM 23/05/2017 23,24
53 0085 73044021 REINALDO DA SILVA SOARES 3º SGT PM 23/05/2017 23,31
54 0086 110287021 JEFFERSON PEREIRA BENEDITO 3º SGT PM 23/05/2017 23,20
55 0087 87714021 LEONEL JULIO DA CUNHA 3º SGT PM 23/05/2017 22,83
56 0088 90995021 JOLDEVAL MAIA DE MESQUITA 3º SGT PM 23/05/2017 22,47
57 0090 68363021 ANTONIEL LIMA COSTA 3º SGT PM 23/05/2017 23,25



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.626 3 de setembro de 2021 Página 145

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

58 0091 107025021 VICENTE INSABRAL 3º SGT PM 23/05/2017 23,19
59 0092 83143021 VANTUIL RODRIGUES REIS 3º SGT PM 23/05/2017 22,86
60 0094 74325021 JOSE AUGUSTO DE CARVALHO BARBOSA 3º SGT PM 23/05/2017 22,22
61 0095 116291021 DANIEL RABELLO 3º SGT PM 23/05/2017 23,34
62 0100 68783021 JOSE CARLOS SARTORI VITOR 3º SGT PM 23/05/2017 22,84
63 0101 84348021 RONIE JOSE DE SOUZA 3º SGT PM 23/05/2017 22,85
64 0102 72977021 RONIL JOSE BUENO DE ANDRADE 3º SGT PM 23/05/2017 21,62
65 0105 114467021 DANIEL MELESCHCO ALVES 3º SGT PM 23/05/2017 22,76
66 0113 87893021 LAUDINEI JOSE CARDOSO 3º SGT PM 23/05/2017 22,84
67 0119 88340021 EDGAR LEITE RAMOS JUNIOR 3º SGT PM 23/05/2017 17,26
68 0120 82662022 JUDSON MARTINEZ CAVASSA 3º SGT PM 23/05/2017 21,77
69 0125 66170021 CELSON ROSA DE SOUZA 3º SGT PM 23/05/2017 19,43
70 0126 84471021 CARLOS COSTA 3º SGT PM 23/05/2017 21,78
71 0129 73020021 LUIS FERNANDO BRITO RAMIRES 3º SGT PM 23/05/2017 22,58
72 0131 128844021 MARCIO VILLALON VIEIRA - AG 3º SGT PM 23/05/2017 21,88
73 0133 71698021 JOSE JOAO DA SILVA 3º SGT PM 23/05/2017 22,65
74 0139 85504021 FRANQUE ROOSEVELT VILALVA 3º SGT PM 23/05/2017 21,88

ANEXO II DA PORTARIA “P” N. XX/DRSP/PMMS, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.
Promovidos por MERECIMENTO à Graduação de Segundo-Sargento QPPM em 13JUN2021.

ORD ALM MAT NOME GRAD DATA QAM
1 0046 112702021 ANTONIO MARCOS EUFLASINO CAETANO 3º SGT PM 23/05/2017 25,35
2 0044 94822021 JOSE ROBERTO NASCIMENTO DE CASTRO 3º SGT PM 23/05/2017 24,91
3 0023 94022021 MILTON CESAR MACHADO 3º SGT PM 23/05/2017 24,89
4 0074 112619021 LEIVON SILVIO PINHEIRO DOS SANTOS 3º SGT PM 23/05/2017 24,57
5 0061 78225021 JOAO FERNANDO KARPINSKI 3º SGT PM 23/05/2017 24,56
6 0104 111686021 MAURICIO INACIO LIMA 3º SGT PM 23/05/2017 24,54
7 0121 80716021 EDENILSON FERREIRA PINTO 3º SGT PM 23/05/2017 24,54
8 0132 86047021 EVERSON DA COSTA DOLORES 3º SGT PM 23/05/2017 24,53
9 0035 111492021 VALDIR VIEIRA DE SOUZA 3º SGT PM 23/05/2017 24,42
10 0103 96969021 NELSON BONINI 3º SGT PM 23/05/2017 24,38
11 0070 91231021 LUIZ CARLOS DE SOUZA IZAIAS 3º SGT PM 23/05/2017 24,30
12 0078 73649021 LOACYR DE MORAES 3º SGT PM 23/05/2017 24,23
13 0130 73066021 GILSON ALVES FERNANDES 3º SGT PM 23/05/2017 24,11
14 0137 81726021 ALESSANDRO KULINSKI 3º SGT PM 23/05/2017 24,10
15 0089 88321021 JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA 3º SGT PM 23/05/2017 24,07
16 0080 85957021 NILBES SUDARIO LIMA 3º SGT PM 23/05/2017 24,03
17 0145 87975021 PEDRO ZANON 3º SGT PM 23/05/2017 24,03
18 0059 106407021 LUIS CARLOS FERREIRA DA SILVA 3º SGT PM 23/05/2017 23,84
19 0114 92738021 EDEY JORGE CAMARGO 3º SGT PM 23/05/2017 23,84
20 0110 85561021 JOSE RICARDO LYVIO - AG 3º SGT PM 23/05/2017 23,82
21 0123 70000021 NIVALDO NUNES NOGUEIRA 3º SGT PM 23/05/2017 23,81
22 0144 86031021 ISAIAS ALVES DA SILVA 3º SGT PM 23/05/2017 23,79
23 0118 82817021 EDSON WILLIAN PEREIRA VIEIRA 3º SGT PM 23/05/2017 23,77
24 0140 94028021 NELINHO OSORIO DA CONCEICAO 3º SGT PM 23/05/2017 23,72
25 0082 75167021 ROMEL ADRIANO OJEDA 3º SGT PM 23/05/2017 23,71
26 0099 89006021 GILMAR CARLOS DA SILVA 3º SGT PM 23/05/2017 23,63
27 0098 75869021 WAGNER DE OLIVEIRA SOARES - AG 3º SGT PM 23/05/2017 23,55
28 0108 73886021 LUIZ GOMES DA SILVA 3º SGT PM 23/05/2017 23,47
29 0115 81070021 MARCOS AVELINO DOS SANTOS 3º SGT PM 23/05/2017 23,46



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.626 3 de setembro de 2021 Página 146

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

30 0117 78758021 IVAN RODRIGUES BAIRROS 3º SGT PM 23/05/2017 23,45
31 0134 5902021 JOSE FABRICIO FILHO - AG 3º SGT PM 23/05/2017 23,44
32 0141 96029021 EDSON DE OLIVEIRA BATISTA 3º SGT PM 23/05/2017 23,27
33 0116 90569021 JOSE ODILON MATIAS 3º SGT PM 23/05/2017 23,22
34 0142 59808021 WALDECY BATISTA ROCHA 3º SGT PM 23/05/2017 22,83
35 0135 89030021 GENILSON DE MELO 3º SGT PM 23/05/2017 22,76
36 0138 50539021 JOAO PEREIRA DE SOUZA 3º SGT PM 23/05/2017 22,72

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 648, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art 27, § 2º, inciso I e II da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril 
de 2014, c/c Portaria n. 009/Gab Cmt G/PMMS, de 3 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial nº 8.998, 
de 4 de setembro de 2015, resolve:

Autorizar a averbação de 3.320 (três mil, trezentos e vinte) dias de serviços prestados ao INSS, 
requerido pelo SD PM DESIG HIGINHO GOMES - MAT. 27444023, do  7º BPM, a serem computados para fins 
de transferência para a inatividade, correspondentes aos serviços prestados junto às Empresas Privadas abaixo 
especificadas, conforme consta na Certidão de Tempo de Contribuição CTPS, expedida pelo Instituto Nacional do 
Seguro Social - INSS, com emissão datada de 11 Set 92; com fulcro no Artigo 131, inciso I, Artigo 132, incisos I 
e II da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990 (Estatuto da PMMS) c/c o artigo 1º, inciso VI, § 2º, 3º 
e 4º do Decreto n. 6.555 de 17 de junho de 1992, alterado pelo Decreto n 6.910, de 7 de dezembro de 1992, c/c 
o Artigo 79, Artigo 82, inciso II da Lei n 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (MSPREV), conforme segue:

EMPRESA / EMPREGADOR PERIODO TEMPO
Irmãos Marti & Cia 01/02/1977 a 01/07/1977 151 dias
Irmãos Marti & Cia 01/08/1977 a 03/02/1980 e 16/12/1980 a 

22/12/1980
924 dias

Antonio Raul Marti 01/01/1981 a 18/01/1981 18 dias
Cormat-corpo de Vigilantes de M.T. Ltda 01/06/1981 a 06/07/1987 2.227 dias

Em consequência, ANULAR, a averbação concedida através do BCG nº 209, de 05 de Nov de 1992, item 
nº 5, para fins de regularização funcional.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE SETEMBRO DE 2021.

ADEMIR DE OLIVEIRA – CEL QOPM
Diretor da Diretoria de Gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 76864021

REPUBLICA-SE POR TER CONSTADO INCORREÇÃO NO ORIGINAL PUBLICADO NO DOE Nº 10.620, DE 
30 DE AGOSTO DE 2021 (p. 138 A 140).

PORTARIA “P” N. 57/DEIP/PMMS, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 10 da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014 c/c art. 167, da Diretriz 
de Ensino Nº 3/DEIP/2020, de 02 de março de 2020, resolve:

Art. 1º. Tornar público e homologar, para conhecimento dos interessados, a publicação da PORTARIA n. 002/
CAO/APM/PMMS, de 27 de agosto de 2021. (Anexo I).

Campo Grande - MS, 27 de agosto de 2021.

MARCOS PAULO GIMENEZ – Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul


